


Delegación
Presidencial

Provincial de

Limarí

Ministerio del
Interior y Seguridad
Pública

Departamento de Administracion y Finanzas

Designase funcionario titular y suplente para
manejo de fondos para gastos menores año
2022.

RESOLUCIÓN EXENTA N° 51

OVALLE, 04 de Marzo de 2022

VISTOS:

Las facultades que me confiere el artículo 2 letra o) del DFL1 19.175, que fijó el texto Refundido, Coordinado,
Sistematizado y Actualizado de la ley N° 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración
Regional; Lo dispuesto en la Ley N° 21.395, de 15 de Diciembre de 2021, que aprueba el Presupuesto del
Sector Público para el año 2022; El Decreto del Ministerio de Hacienda, que autoriza fondos globales en efectivo
para operaciones menores y viáticos año 2020; La Resolución N° 7 de 2019, de la Contraloría General de la
República, la Resolución Exenta N° 54 del 07 de enero de 2022, del Subsecretario del Interior, que aprueba los
presupuestos iniciales de las Delegaciones Presidenciales Regionales y Provinciales, El Decreto Supremo N°
181, de 14 de julio de 2021, del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, que nombra Delegado Presidencial
Provincial de Limarí y las atribuciones inherentes a mi cargo.

CONSIDERANDO:

1. Que existen recursos disponibles destinados para la administración de anticipos de fondos año 2021, cuya
finalidad es adquisiciones de bienes, prestaciones de servicios, cometidos de funcionarios y otros análogos que
no afecten al presupuesto al momento de su ocurrencia.

RESUELVO:

1.- AUTORICESE la creación de un fondo para gastos menores de los mencionados en los vistos y considerando
financiados con el Subtítulo 22, Ítem 12, Asignación 02 del Presupuesto Corriente de la Delegación Presidencial
Provincial de Limarí. El monto Inicial hasta el 31 de Diciembre de 2022 es de $600.000.- (Seiscientos mil pesos).

2.- DESIGNESE a doña ANA NATALIA GÓMEZ HUERTA, Profesional a contrata Grado 12° E.U.R. Póliza H.D.I.
N° 393163, como encargada Titular de la Cuenta de Gastos Menores del Presupuesto Corriente año 2022, para
manejar fondos globales en efectivo cuyo nivel de asignación asciende hasta $ 60.000. (Sesenta mil pesos)
mensuales.

3. DESIGNASE en calidad de suplente, a doña María Daniela Castro Carvajal, Administrativo Contrata grado
16° E.U.R., Póliza HDI N° 403130, en caso de ausencia de la funcionaria titular.

4. AUTORÍZASE al Departamento de Administración y Finanzas a realizar transferencia electrónica por el monto
antes indicado a la cuenta presentada por la funcionaria titular autorizada, o en su defecto al funcionario suplente.

5.AUTORÍZASE a los funcionarios señalados precedentemente para cancelar en efectivo cualquier gasto de
hasta 1 (una) U.T.M. cuyo desembolso corresponda a una necesidad formal requerida mediante solicitud o
correo electrónico pudiendo el Servicio poner a disposición recursos adicionales para mantener el nivel de fondo
global asignado anteriormente.

6. CONSIDERAR en las rendiciones de cuentas mensuales, por los pagos efectuados que por separado
excedan de 1 U.T.M., deberán clasificarse en el ítem y asignaciones correspondientes.

7. RÍNDASE CUENTA documentada mensualmente por los pagos en efectivos con comprobante o boleta de
compraventa que lo justifique, la que será visada por la Encargada del Depto. de Administración y Finanzas. Los
gastos inferiores a 1 U.T.M. deberán detallarse en planilla con la firma del funcionario que rinde cuenta.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y DESE CUMPLIMIENTO

1



Ivan Abel Espinoza Bardavid
Delegado Presidencial Provincial de Limarí

07/03/2022

ID DOC : 19438812

Para verificar documento ingresar en la siguiente url: https://validadoc.interior.gob.cl/
Código Verificación: osEfWXOKjywxZPvf4IaqdQ==

RIA/krm

Distribución:
1. Ana Natalia Gomez Riffo (Delegación Presidencial Provincial de Limarí/Departamento Gestión de Personas)
2. Maria Daniela Castro Carvajal (Delegación Presidencial Provincial de Limarí/Departamento de Administracion y Finanzas)
3. Fernanda Andrea Morales Bugueño (Delegación Presidencial Provincial de Limarí/Gabinete)
4. Delegación Presidencial Provincial de Limarí/Oficina de Partes

2

https://validadoc.interior.gob.cl/













